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خودروسازان داخلی و مونتاژکاران خودرو 
از مشتریان پروپاقرص بانک مرکزی 
بودند. اگر زمانی تأمین قطعه دچار 
مشکل و یا تولید خودرو کاهشی می‌شد 
مدیران خودروسازی، بانک مرکزی را 
مقصر می‌دانستند و تأکید می‌کردند 
به جهت کمبود منابع ارزی، مشکلات 
در تولید خودرو و قطعه پدیدار شد. اما 
دولت سیزدهم به این ماجرا و رانت که 
دولت‌های گذشته بنا نهاده بودند، پایان 
داد. بر این اساس شرکت‌های خودروساز 
و مونتاژکار باید ارز مورد نیاز تولید خودرو 
را از صادرات خود و یا سایر صادرکنندگان 
تأمین کنند. این ماجرا چند ویژگی دارد؛ 
اولین آن، این است که خودروسازان 
و مونتاژکاران بعد از مدت‌ها که وعده 
صادرات می‌دادند اکنون باید به سمت 
بازارگشایی و صادرات خودرو و قطعه 
بروند، ‌اگر چنین کاری را انجام ندهند 
عملاً تولید آنها دچار مشکل خواهد شد 
و در چنین شرایطی هم دیگر نمی‌توانند 

بانک مرکزی را مقصر جلوه دهند.

رفع دغدغه‌های مونتاژکاران
نگاه جدید وزارت صمت باعث می‌شود 
که ضمن افزایش کیفیت خودرو و قطعه، 
مقوله صادرات اجرایی شود و دیگر در 
حد حرف و شعار باقی نماند. مزیت دیگر 
آن است که خودروسازان و مونتاژکاران 
معطل تأمین ارز نخواهند شد و می‌توانند 
با کمترین بوروکراسی ارز مورد نیاز خود را 
از صادرکنندگان کالاهای غیرنفتی خریداری 
کنند. ویژگی دیگری که شیوه جدید 
تأمین ارز دارد، هدایت خودروسازان و قطعه 
سازان به سمت تولید داخل و خودکفایی 
است. در مقطع فعلی و با اینکه کشور در 
شرایط تحریم به سر می‌برد، برخی از 
خودروسازان و مونتاژکاران به این مقوله 
توجه نمی‌کنند و همچنان برای تأمین 
قطعه به جای آنکه به سمت خودکفایی 
بروند، واردات را در اولویت قرار می‌دهند.
مبحث دیگری که می‌تواند تصمیم جدید 
دولت سیزدهم را قابل دفاع کند، قیمت 
خودرو است. مونتاژکاران خودرو با اینکه 
ارز با قیمت مناسب از بانک مرکزی 
دریافت می‌کنند، اما نمی‌خواهند قیمت 

محصولات نهایی خود را واقعی اعلام کنند 
و همواره اصرار بر اجرای قیمت‌هایی 

دارند که عملاً با نرخ بازار آزاد است.

کارشکنی شورای رقابت
طی یک ماه اخیر هم دیده شده که 
خودروسازان بخش خصوصی با اینکه 
ارز با نرخ دولتی خریداری کردند، ‌اما 
حاضر نیستند قیمت محصولات خود 
را با نرخ دولتی عرضه کنند و در برابر 
دولت و شورای رقابت ایستادند. بنابراین 
وقتی بخش خصوصی می‌خواهد قیمت 
محصولات خود را با دلار آزاد محاسبه کند، 

‌چرا دلار با نرخ آزاد خریداری نکند؟
شنیده‌ها حکایت از آن دارد که طی دو هفته 
اخیر برخی از خودروسازان بخش خصوصی، 
خطوط تولید خود را متوقف کردند و توجیه 
آنها این است که قیمت‌های اعلامی شورای 
رقابت به ضرر آنهاست، از همین رو برای 
آنکه خودرو در پارکینگ دپو نشود تا سازمان 
بازرسی بررسی نکند، تولید خودرو متوقف 

شده است.

گله‌مندی از وزارت صمت
مونتاژکاران خودرو طی این مدت ارز 

نیمایی 28 هزار و 500 تومانی گرفتند و 
قیمت محصولات خود را با قیمت‌های 
3 الی 4 برابر در بورس و بازار فروختند. 
خودروسازان بخش خصوصی که تعرفه 
واردات قطعات خودرو را هم متناسب 
با ارز نیمایی دادند، ‌اکنون بشدت از 
تصمیم وزارت صمت گلایه‌مند هستند. 
آنها با استفاده از منابع ارزی ارزان و فرار 
تعرفه‌ای حقوق دولت را هم نمی‌پردازند 
یعنی حتی تعرفه 50درصدی واردات 
قطعات را براساس ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 
می‌دهند و به‌رغم بهره‌گیری از همه 
رانت‌ها زیر بار قیمت‌گذاری شورای 
رقابت نمی‌روند و انتظار دارند خودروهای 
خود را به قیمت سه برابر در بورس و با 
رقابت ساختگی بین کارگزاران بورسی 
به فروش برسانند. اکنون که فروش و 
قیمت‌گذاری خودروهای بخش خصوصی 
در دولت سیزدهم ضابطه‌مند شده و 
گفته شده اگر داخلی‌سازی کم باشد 
باید از ارز حاصل از صادرات استفاده 
کنید با دادن مقاله‌های سفارشی سعی 
در تخریب و ایجاد تلاطم در بازار دارند 
و می‌خواهند شرایطی  فراهم کنند که 
دولت از مصوبات خود عقب‌نشینی کند. 

گزارش »ایران« از تأمین ارز فعالان صنعت خودرو

حذف رانت ارزی خودروسازان مونتاژکار

بخش خصوصی طی این سال‌ها برای 
تحقق خواسته‌های خود، پول پاشی کرد 
اما در دولت سیزدهم نمی‌تواند به چنین 

سمت و سویی برود. 

اولتیماتوم به سازندگان 
عبدالله توکلی لاهیجانی، مدیرکل دفتر 
صنایع خودرو وزارت صمت در نامه‌ای 
رسمی با موضوع »بازنگری محل تأمین 
ارز« خطاب به سه انجمن خودروسازان، 
موتورسیکلت‌سازان و دوچرخه‌سازان 
ساخت  بخشی  تعمیق  راستای  در 
داخل اعلام کرده است با توجه به 
سیاست‌های یکپارچه ارزی در توسعه 
صادرات غیرنفتی و کاهش وابستگی به 
منابع ارزی ناشی از صادرات محصولات 
نفتی و به منظور تحقق اهداف تعیین 
شده تولید محصولات صادرات‌محور، 
عمق بخشی به تولید داخل و کاهش 
ارزبری، مقرر شده است تا کلیه 
شرکت‌های خودروساز نیازهای ارزی 
خود در واردات قطعات منفصله موضوع 
فصل ۹۸ مقررات صادرات و واردات )انواع 
خودرو، موتورسیکلت، دوچرخه و اسکوتر 
برقی( را ترجیحاً از طریق ارز صادرات خود 
و دیگران تأمین کنند. بنابراین، مقتضی 
است ضمن فعال‌سازی ظرفیت‌های 
صادراتی خود و حمایت از صادرکنندگان 
نسبت به بازنگری محل تأمین ارز 
درخواست‌های ثبت سفارش خود از 
سایر منابع مورد تأیید بانک مرکزی به 

غیر از نیما، اقدام کنند.
یاد شده تمامی  نامه  استناد  به 

شرکت‌های خودروساز نیازهای ارزی 
خود را باید ترجیحاً از طریق ارز صادرات 
خود و دیگران تأمین کنند. این امر 
باعث می‌شود که شرکت‌ها بیشتر 
به فکر داخلی‌سازی باشند و فرایند 
تولید خودرو را تغییر دهند و مهم‌تر 
آنکه بهره ور شوند. با وضعیتی که 
خودروسازان و مونتاژکاران در پیش 
گرفته بودند عملاً نه خودکفایی حاصل 
و نه اینکه قیمت‌ها مناسب می‌شد. 
لذا برای پایان دادن به تمام بهانه‌های 
خودروسازان این تصمیم گرفته شده 
است. این اقدام وزارت صمت از سوی 
کارشناسان هم مهر تأیید گرفته است. 
نامه وزارت صمت تحت عنوان بازنگری 
محل تأمین ارز یک مزیت دیگر هم 
دارد و آن پایان دادن به شایعات مربوط 
به واردات خودروهای صفر کیلومتر و 
کارکرده است. قبل از آنکه واردات خودرو 
آزاد شود، شرکت‌های واردکننده خودرو 
مدعی بودند که بدون خروج ارز از کشور 
می‌توانند واردات خودرو داشته باشند اما 
زمانی که دولت با واردات خودرو موافقت 
کرد، واردکنندگان خودرو، تأمین ارز 
را به عنوان یک مشکل جدی معرفی 
می‌کردند. حال که بسترهای قانونی 
برای واردات خودروهای کارکرده و صفر 
کیلومتر فراهم شده، بخش خصوصی 
می‌تواند ادعاهای خود را عملیاتی کند.
انجمن صنفی وارد‌کنندگان خودرو به 
صورت رسمی اعلام کرده بود که واردات 
خودرو بدون اینکه یک دلار ارز از کشور 

خارج شود، امکان‌پذیر است.

نوید تداوم کاهش قیمت خودرو
دبیرانجمن خودروسازان ایران درباره نامه اخیر مدیرکل دفتر صنایع خودرو 

وزارت صنعت، معدن و تجارت به انجمن‌های مرتبط با صنعت خودرو، ‌دوچرخه و 
موتورسیکلت، به »ایران« گفت: بر اساس نامه‌ای که اخیراً به دست ما رسیده است 

ارز تمامی خودروسازان اعم از مونتاژکاران و خودروسازان داخلی از طرق دیگری 
تأمین خواهد شد. بدین سبب با سیاست جدید قرار است شرکت‌های خودروساز 

ارز مورد نیاز تولید را از صادرات محصولات خود و ارز سایر صادرکنندگان تأمین 
کنند. احمد نعمت بخش با بیان اینکه تأمین ارز به شیوه جدید می‌تواند پیش 

نیاز خروج از قیمت‌گذاری باشد، افزود: در جلساتی که طی هفته‌های گذشته در 
وزارت صمت برگزار شد، ‌وزیر صنعت، ‌معدن و تجارت تأکید کرد که خودروسازان 
باید به صورت مستقل به سمت تأمین ارز بروند و یا ارز صادرکنندگان را خریداری 

کنند. وی گفت: در حال حاضر واردات خودروهای کارکرده و صفر کیلومتر، آزاد 
است و از خودروسازان و مونتاژکاران هم خواسته شده که ارز را خودشان تأمین 

کنند. ‌لذا دیگر دلیلی ندارد که قیمت خودروها از سوی شورای رقابت تعیین شود. 
البته دیدگاه و نقطه نظر وزیر صمت این است که خودرو از شمول قیمت‌گذاری 
خارج شود؛‌ قاعدتاً در چنین شرایطی بعد از گذشت 3 الی 4 ماه، ‌کاهش قیمت 

خودرو در بازار اتفاق خواهد افتاد. 

برش

آغاز پروازهای اربعین 
خ مصوب با نر

سخنگوی سازمان هواپیمایی از 
صدور مجوز پروازهای اربعین با 
نرخ مصوب طی امروز و فردا خبر 
داد و گفت: ایرلاین‌ها موظف 
هستند ۲۴ ساعت بعد از صدور 
ــرواز نسبت به فروش  مجوز پـ
بلیت به عموم مردم اقدام کنند.
»جعفر یازرلو« از ابلاغیه سازمان 
هواپیمایی به ایرلاین‌ها برای 
ــروش  آغاز فرایند صدور و ف
پروازهای اربعین ۱۴۰۲ خبر داد و 
گفت: بر اساس ابلاغیه سازمان 
ــای  ــت‌ه ــرک ــی به ش ــای ــم ــی ــواپ ه
هواپیمایی، فرایند صدور مجوز 
ــروع شده  ــای اربعین ش ــروازه پ

است. 
مصوب  خ  نر امسال  گفت:  وی 
ــازه  ــرای ب ــ پروازهای اربعین ب
۲۰ شهریور  تا  مرداد   ۲۷ زمانی 
تعیین شده و همه شرکت‌های 
هواپیمایی موظف هستند تا ۲۴ 
ساعت بعد از مجوز پرواز نسبت 
خ مصوب  به فروش بلیت با نر
به عموم اقدام کنند. سخنگوی 
سازمان هواپیمایی ادامه داد: 
به  ایرلاین‌ها  درخواست مجوز 
ــان هواپیمایی ارسال  ــازمـ سـ
می‌شود و بلافاصله بعد از تأیید 
مجوز با شرایط فروش اعام 
شده، بلیت‌ها عرضه خواهد شد.
ــو گفت: بهای کل بلیت  ــازرل ی
ــان، فارس،  ــرمـ یکطرفه از کـ
خراسان، هرمزگان، سیستان 
نجف  و  بغداد  به  بلوچستان  و 
اشرف حداکثر ۴ میلیون و ۷۵۰ 
هزار تومان به صورت یکطرفه و 
از تهران همان ۴ میلیون تومان 

در یک مسیر است.

خبر

   افقی:  
1 - هدیه بسته‌بندی - مکتب سرمایه‌داری
2 - جاودانه - از خشکبار - پهلوان یونان

3 - مثل - دل‌انگیز - کیک معروف!
4 - لباس بی‌آستین - شگرد - حربه‌ای دسته‌دار 

- بزرگ ایل
5 - بلندای قامت - مرکز »تایوان« - کشوری 

جزیره‌ای در آسیا
6 - کوچک‌ترین عضو ساز‌های زهی آرشه‌ای - 

چهره‌آرایی - گونه برجسته
7 - اسباب ورزش - مشترک‌المنافع - گلو

8 - از آداب معاشرت که امام صادق)ع( آن را یک 
سوم خرد دانسته‌اند

9 - منظره - شهر »آلمان« - عامل ویروس آبله‌مرغان
10 - مخفف نه از - هدیه ایام نوروزی! - تدارک و ترتیب

11 - یار کلیله! - ادوات جنگ - شکافتن جراحت
12 - پول خون - مخفف اندوه - باران کم - عقاید شمردنی

13 - جامه نازک - فلانی - همسن
14 - کشمکش، مشاجره - بذر - نوعی ظرف 

بسته‌بندی
15 - بندری مشهور در »مراکش« - پدر عرب

 عمود ی:   
1 - از خواص گیاه خارشتر - پرتابه ورزشی

2 - طمعکار - منگوله - یگانه
3 - واسطه معامله - مرکز »لهستان« - حفره‌ای در قلب

4 - مرکز »اتریش« - عنوان - عمو - قبال
5 - شعله - داوران این جایزه زن هستند، اما لزوماً 

این جایزه مختص زنان نیست - خمره بزرگ
6 - زیاد نیست - رغبت - پاسخ محکم و دندان‌شکن

7 - بالای هر چیز - غیر آشکار - فیلم ایرج قادری
8 - سوار نیست - سرخ‌نای - شهر استان ایلام

9 - موسیقی محلی جنوب - بریده و جدا شده - یکی 
از محله‌های قدیمی تهران

10 - ابزار‌ باغبانی - حکم - بله شیرازی
11 - نفس سوخته‌دلان - آشکار - کشیدنی سلاح

12 - گویشی در کشورمان - مخفف هستم - برتری - از انجیل‌ها
13 - لقب سام نریمان - امپراطور دیوانه - صدمه

14 - معامله - گلی زینتی - مرحبا
15 - نرم ‌کننده مزاج - مجری برنامه در حال پخش 

»طبیب«

   افقی:
1 - سرود ملی »ونزوئا« - کتاب 

»ویا کاتر«
2 - انقلابی هند - با »سوز« آید - شنونده

3 - شهر پرتقال در استان فارس - تکان خودمانی 
- طبقه نخستین اعداد

4 - مارکی بر خودروی ون - سکوی بالا - نه سرد نه 
گرم - بله عرب

غ مقلد 5 - یار »شلوار« - پشه مالاریا - مر
6 - متنفر - گرفتار - امر به ساییدن

7 - عددی دو رقمی - واژگون - عَلَم عزاداری
8 - پدر شیمی نو

9 - پرش ناگهانی عضلات - نام دخترانه - حنا

10 - دهان - فرآورده‌های شیری - عبادت غیر واجب
11 - محافظ عینک - قضاوت - لؤلؤ

12 - اسم دخترانه فرنگی - اسباب‌بازی قدیمی - 
دوش - تزویر

13 - شهر »روسیه« - ضد »فراز« - شهربانو
14 - یک نوع سالاد - واگیردار - قند بلورین

15 - کارگردان فیلم »شکارچیان روح« )2020( - واحد 
دکان

 عمود ی:   
1 - جاذبه‌ای در میناب - نوعی نان

2 - خوار کردن و توهین - واحدی در مسافت - آرام 
فتن یا

3 - راه خروج - سند - گیاه آپارتمانی
4 - صدا - سوم شخص جمع - قوم کم‌حرف - شهر »اتریش«

غ - از شهر‌های »هند« - آقای آلمانی 5 - مفر
6 - دیگ در گویش مازنی - دسته و گروه - هدایت‌گر

7 - سختی و فزونی - تواضع - رنگی برای خودرو
8 - خوردنی - عقاید شمردنی - دو برابر صد

9 - مقابل »صعود« - مدت چیزی - عنصر شیمیایی نافلز
10 - اصطلاحی برای نامیدن چوب درختان 
پول   - رفسنجان  مس  وینگر   - سوزنی‌برگ 

یی‌ها ا ر مو سا
11 - اشاره به دور - وسطی - وسیع

12 - بابابزرگ - متضاد »ماده« - آبی تیره - مقابل 
»کاتد«

13 - از حواریون - حرکت زیر حرف - مقام
14 - ملک سهم‌بندی نشده - دیرک خیمه - دفتر شعر

15 - پشیمان - نویسنده ایتالیایی کتاب »دوست 
باهوش من«
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

فراهم کردن زمینه رانت
در مقطع فعلی و با اینکه کشور در 

شرایط تحریم به سر می‌برد، برخی 
از خودروسازان و مونتاژکاران به این 

مقوله توجه نمی‌کنند و همچنان برای 
تأمین قطعه به جای آنکه به سمت 

خودکفایی بروند، واردات را در اولویت 
قرار می‌دهند.

عکس:  فرارو


